MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL N° 226/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO
À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS SERVIDORES DO INSTITUTO FEDERAL

FARROUPILHA – SELEÇÃO 2023/1

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas
atribuições, que torna público o resultado dos recursos e resultado final do Edital nº
189 de 04 de maio de 2023, que rege o processo de seleção para o Programa
Institucional de Incentivo à Qualificação Profissional dos servidores do Instituto Federal
Farroupilha (PIIQP), seleção 2023/1.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

Não houve interposição de recursos

2. RESULTADO FINAL

Unidade Insc. Servidor(a) SIAPE Modalidade(s) Situação

AL

3137 DANIEL CHAVES TEMP  1162835 I - BOLSA ESTUDO Homologado

3103
ELIS SALDANHA DE ABREU 3219264

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3104 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

3109
GILBERTO ZOLOTOREVSKY
ALVES JUNIOR

3056368 I - BOLSA ESTUDO Homologado

3073
JOCELINO FERRAZ FONTOURA 1846466

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3074 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3048
KELI FABIANA KEFFER LOPES

1872858
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3049 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3050
NARIELEN MOREIRA DE MORAIS 2889246

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3051 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3044 PAULO ROGÉRIO CALDEIRA
DOS SANTOS

1895714
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3045 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3035 PRISCYLLA JORDÂNIA PEREIRA
DE MESQUITA

1206648
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3036 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3095
RONIMAR ROSSO GOMES 2135694

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3096 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3090 SAM FELIPO GARCEZ
FOLGEARINI

3110435
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3091 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

 3148 TIAGO SANTOS DA ROSA 1790164 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO Homologado

FW
3030 MÁRCIO ANDRÉ LÖWE 0382752 I - BOLSA ESTUDO Homologado

3029
RITA ROSANE DIAS DOS
SANTOS

2314137 I - BOLSA ESTUDO Homologado

JAG 3052 CRISTIELE DAL OSTO MINUZZI 1217010 I - BOLSA ESTUDO Homologado

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

2

3069
FÁBIO JÚNIOR GRIESANG 2596205

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3070 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3083 FERNANDA LAVARDA RAMOS
DE SOUZA

2136187
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3084 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3134

REGINALDO TEIXEIRA ALESSI 1410232
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3135 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

JC

3077

KATIELE HUNDERTMARCK 1153860

I - BOLSA ESTUDO

Homologado 3078 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

3079 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3042 LORENS ESTEVAN BURIOL
SIGÜENÃS

1921094
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3043 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

3076 VÂNIA NEVES DE OLIVEIRA 2944067 I - BOLSA ESTUDO Homologado

PB

3151 GUSTAVO RODRIGO KERKHOFF
ASSMANN

3120064
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
 3152 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3055
ÍGOR LINDEMAIER CAVALHEIRO 2389325

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3056 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3057
LÉO MARCOS WERNER 1078781

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3058 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3060
MICHELE FERNANDA SILVEIRA
DA SILVEIRA

1759209
I - BOLSA ESTUDO Homologado

3059 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO Homologado

3123 NICOLE HACK 2131912 I - BOLSA ESTUDO Homologado

3126
ODAIR DAL AGNOL

1815532
I - BOLSA ESTUDO

Homologado

3127 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

SR

3144
ANELICE MARCHEZAN 1757058

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3145 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3080

CATIA REGINA ZUGE LAMB

2899190

I - BOLSA ESTUDO

Homologado 3081 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

3082 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3105 CATIA ROBERTA DE SOUZA
SCHERNN

2279440
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3106 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

3114 CÉSAR CRISTIANO DE MOURA
CORNELY

1817695
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3115 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

3067
FERNANDA CONRAD RIGO 1766436

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3068 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3065
JOICE MARIA DULLIUS

1879541

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3066 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3098 KÁTIA GILENE DOS SANTOS
MOURA

1838403
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3099 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3061
MAIQUEL HETSPER LIMA 1757353

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3062 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3032 MARJANA ELOISA HENZEL 3847448 I - BOLSA ESTUDO Homologado

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

3

3033 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

3034 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3071 MICHELE SANTA CATARINA
BRODT

2889317
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3072 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3037 RAQUEL FERNANDA GHELLAR
CANOVA

1880452
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3038 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3100
TÂNIA TEREZINHA PINHEIRO 2136922

I - BOLSA ESTUDO Homologado

3101 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO Homologado

SAN

3146
GIESI DE MORAES PINTO 3208055

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3147 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

3116
LEONI SACK DE LIMA 1895699

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3117 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

3088
MATHEUS HENRIQUE JANTSCH 3207604

I - BOLSA ESTUDO
Homologado  3089 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

SA

3063 LUCIANA PASLAUSKI KNEBEL 1892299 I - BOLSA ESTUDO Homologado

3138 MAGNOS ROBERTO PIZZONI 2140901 I - BOLSA ESTUDO Homologado

3075 MARCIANO PERCINCULA 1729575 I - BOLSA ESTUDO Homologado

3139 SIRINEU JOSE SICHESKI 1659258 I - BOLSA ESTUDO Homologado

3120
VERLAINE DENIZE BRASIL
GERLACH

1646939 I - BOLSA ESTUDO Homologado

 3097 DENISE BELCHOR DE SANTIS 1765860 I - BOLSA ESTUDO Homologado

SB 3131

RAFAEL SILVESTRI SERPA
HEINZE

2225278

I - BOLSA ESTUDO

Homologado  3132 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

 3133 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

 3031 THIAGO NUNES CESTARO 3150753 I - BOLSA ESTUDO Homologado

SVS

3128
ELEANDRO SOARES
RODRIGUES

1612365 I - BOLSA ESTUDO Homologado

3140
GISLAINE CARVALHO COGO 1408351

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3141 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3121
GUSTAVO REIS SAN MARTIN 1677181

I - BOLSA ESTUDO
Homologado

3122 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

3124 JOÃO MARCOS BOTON
CONSENTINO

2135082
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3125 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3112
MARGARETE DORNELES
SAUCEDO

2607216 I - BOLSA ESTUDO Homologado

3110 MILENE DE BARROS DA SILVA
FRESCURA

2445787
I - BOLSA ESTUDO

Homologado
3111 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3092
RUI ANTÔNIO DA ROCHA
LORENSI

1178949 I - BOLSA ESTUDO Homologado

RT

3107
ARIOANE PRIMON SOARES 2243555

I - BOLSA ESTUDO Homologado

3108 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO Homologado

3085 CARLA TATIANA ZAPPE 1522248 I - BOLSA ESTUDO Homologado

3136
CEDENIR BORGHETTI

1756683
I - BOLSA ESTUDO Homologado

3113 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO Homologado

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

4

3039

LEONARDO DE SOUZA MAURO 2391193

I - BOLSA ESTUDO

Homologado 3040 II - AUXÍLIO MENSALIDADE

3041 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

3053
LEONARDO SIMBORSKI
DORNELES

1848106
I - BOLSA ESTUDO Homologado

3054 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO Homologado

3129

MARCELO GODOY DE ALMEIDA

3758708
I - BOLSA ESTUDO Homologado

3130 III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO Homologado

3093

NARA SARAIVA DUTRA

1758707
I - BOLSA ESTUDO Homologado

3094 II - AUXÍLIO MENSALIDADE Homologado

3102 SUSI MARA DA SILVA ALVES 1879265 I - BOLSA ESTUDO Homologado

URUG

3086
VANESSA FERREIRA BACKES

3247666 I - BOLSA ESTUDO
Homologado

 3087   III - AUXÍLIO DESLOCAMENTO

QUADRO INFORMATIVO

UNIDADE

NÚMERO DE SERVIDORES INSCRITOS

POR
UNIDADE

POR MODALIDADE

I - BOLSA
ESTUDO

II - AUXÍLIO
MENSALIDADE

III - AUXÍLIO
DESLOCAMENTO

TOTAL (I+II+III)

AL 11 10 1 8 19

FW 2 2 0 0 2

JA 4 4 0 3 7

JC 3 3 2 1 06

PB 6 6 0 5 11

SR 12 12 4 10 26

SAN 3 3 2 1 6

SA 5 5 0 0 5

SB 3 3 1 1 5

SVS 7 7 1 3 11

RT 8 8 2 5 15

UG 1 1 0 1 2

TOTAL 65 64 13 38 115

Santa Maria/RS, 01 de junho de 2023.

CARLOS RODRIGO LEHN

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Portaria N° 272/2021

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br